A duração total da parceria não poderá exceder 10 (dez) anos, exceto nas hipóteses do 

parágrafo único, do art. 21, do Decreto Federal nº 8.726/2016.  

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DOS RECURSOS 

4.1. O valor total do presente Termo de Colaboração é de R$ 26.442.425,81 (vinte e seis 

milhões quatrocentos e quarenta e dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e um 

centavos). 

4.2. O PARCEIRO PÚBLICO promoverá a transferência de recursos financeiros conforme a 

seguinte classificação orçamentária:  

Unidade Orçamentária: 94100;  

Funcional Programática: 12.365.3115.2.4306;  

Natureza da Despesa:

[...]

PÚBLICO nos exercícios subsequentes será realizada mediante registro contábil e poderá ser 

formalizada por meio de apostilamento. 

CLÁUSULA QUINTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS  

5.1. A liberação dos recursos financeiros pelo PARCEIRO PÚBLICO dar-se-á em 12 parcelas, 

sendo a primeira parcela no valor de R$ 2.720.080,95 (dois milhões setecentos e vinte mil, 

oitenta reais e noventa e cinco centavos) a segunda parcela no valor de R$ 2.113.606,95 (dois 

milhões, cento e treze mil, seiscentos e seis reais e noventa e cinco centavos), a terceira parcela 

no valor de R$ 2.113.606,95 (dois milhões, cento e treze mil, seiscentos e seis reais e noventa 

e cinco centavos), a quarta parcela no valor de R$ 2.113.606,95 (dois milhões, cento e treze 

mil, seiscentos e seis reais e noventa e cinco centavos), a quinta parcela no valor de R$ 

2.113.606.95 (dois milhões, cento e treze mil, seiscentos e seis reais e noventa e cinco 

centavos), a sexta parcela no valor de R$ 2.349.941,17 (dois milhões, trezentos e quarenta e 

nove mil, novecentos e quarenta e um reais e dezessete centavos), a sétima parcela no valor 

de R$ 2.113.606,95 (dois milhões, cento e treze mil, seiscentos e seis reais e noventa e cinco 

centavos), a oitava parcela no valor de R$ 2.113.606,95 (dois milhões, cento e treze mil, 

seiscentos e seis reais e noventa e cinco centavos), a nona parcela no valor de R$ 2.113.606,95 

(dois milhões, cento e treze mil, seiscentos e seis reais e noventa e cinco centavos), a décima 

parcela no valor de R$ 2.113.606,95 (dois milhões, cento e treze mil, seiscentos e seis reais e 

noventa e cinco centavos), a décima primeira no valor de RS 2.113.606,95 (dois milhões, cento 

e treze mil, seiscentos e seis reais e noventa e cinco centavos) e a décima segunda parcela no 

valor de R$ 2.349.941,17 (dois milhões, trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e 

quarenta e um reais e dezessete centavos), de acordo com os valores e prazos constantes do 

Plano de Trabalho. 

5.2. A liberação dos recursos financeiros e os procedimentos para a realização das despesas 

somente poderão ter início após prévia aprovação do plano de trabalho, assinatura da parceria

[...]

financeiras realizadas, serão devolvidos ao órgão ou entidade pública municipal, no prazo 

improrrogável de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauração de tomada de contas 

especial do responsável.  

5.13. A não utilização dos recursos depositados na conta corrente específica no prazo de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias constitui motivo para rescisão da presente parceria, nos 

termos do art. 34, §3º do Decreto nº 8.726/2016, salvo quando houver execução parcial do 

objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Secretário

[...]

VI - a paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação a 

Administração Pública, por prazo superior a 30 (trinta) dias; 

VII - a não utilização de recursos depositados na conta corrente específica da parceria no prazo 

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; e 

VIII - a verificação de qualquer circunstância que enseje a instauração de tomada de contas 

especial. 

11.4. A rescisão da parceria por culpa da OSC enseja a instauração de tomada de contas 

especial, quando houver indícios de dano ao erário.